
 

Determina n. 31/2016 

 

INCARICO ALL’ING. ALBERTO LAURIA – ARKIPOST ENGINEERING SRL COME RESPONSABILE DELLA 

SICUREZZA, PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) AI SENSI DELL’ART. 33 DEL D.LGS. 81/2008 E S.M.I. 

IMPEGNO DI SPESA DI € 6.725,00 SUL CAP. 413 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 DELL’AUTORITA’ DI 

REGOLAZIONE DEI TRASPORTI E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO (CIG: Z9C1986731).  

 

Il Segretario generale 

Premesso che: 

- con delibera n. 30 del 29/4/2014 è stato individuato l’ing. Alberto Lauria come Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (di seguito: RSPP) dell’Autorità di regolazione dei trasporti (di 

seguito: Autorità) e con successiva determina n. 28 del 30/4/2014, sulla base dell’offerta proposta 

dall’ing. Lauria–Arkipost Engineering Srl di via Colli 12 a Torino (P.IVA 06239860015), sono state 

impegnate risorse pari a € 12.688,00 (€ 10.000,00 oltre 4% Inarcassa e 22% Iva) per il primo anno di 

attività, con decorrenza maggio 2014, con opzione per il secondo anno a condizioni economiche più 

favorevoli; 

- con delibera n. 2 del 15/1/2015 il Consiglio ha autorizzato il rinnovo dell’incarico per un anno e con 

successiva determina n. 33 del 20/5/2015 è stato impegnato l’importo lordo pari ad € 10.150,40 (€ 

8.000,00 oltre 4% Inarcassa e 22% Iva);  

- le Convenzioni stipulate dall’Autorità per l’espletamento delle attività di medico competente per i 

dipendenti che operano presso la sede di Torino e presso gli uffici di Roma scadranno, 

rispettivamente, il 31/12/2016 e il 17/2/2017; 

- al fine di allineare le scadenze delle Convenzioni di cui sopra e in attesa di valutare l’adesione, a 

partire dall’anno 2017, alla Convenzione Consip attiva in materia di servizi relativi alla gestione 

integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro (D.lgs. 81/2008), risultando indispensabile continuare a 

garantire il servizio di prevenzione e protezione, è stata chiesta la disponibilità alla prosecuzione del 

servizio medesimo all’ing. Lauria - Arkipost Engineering per mesi 8 sino al 31 dicembre 2016; 

- l’ing. Lauria, con propria nota del 19/4/2016, ha comunicato la propria disponibilità in tal senso, 

presentando un’offerta economica pari a € 5.300,00, oltre 22% IVA e 4% Inarcassa; 

 

Visti: 

 

- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, 

del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 

3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 10.000 sono disposte con Determina a 

firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale, e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono 

assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 

medesimo articolo;  

- il bilancio di previsione per il 2016 approvato con delibera dell’Autorità n. 93/2015 del 5 novembre 

2015 il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 413 per sostenere la suddetta 

spesa;  

 

Ritenuto opportuno rinnovare all’ing. Lauria – Arkipost Engineering Srl di via Colli 12 a Torino (P.IVA 

06239860015) l’incarico di RSPP dell’Autorità sino al 31 dicembre 2016 nelle more dell’adesione 

alla Convenzione Consip attiva in materia di servizi relativi alla gestione integrata della sicurezza sui 

luoghi di lavoro (D.lgs. 81/2008); 

  



 

 

DETERMINA 

1. di rinnovare, per le motivazioni espresse in premessa, all’ing. Lauria – Arkipost Engineering Srl di via 

Colli 12 a Torino (P.IVA 06239860015), l’incarico di RSPP per mesi 8 sino al 31 dicembre 2016, alle 

condizioni previste dall’offerta di prestazioni professionali (in allegato), che prevede un compenso 

complessivo pari a € 5.300,00, oltre 22% IVA e 4% Inarcassa; 

2. di impegnare l’importo complessivo pari a € 6.725,00 (oneri inclusi) a valere sul Titolo I, cat. III, 

Capitolo 413 avente ad oggetto “ Prestazioni di servizi rese da terzi” del bilancio di Previsione 2016 

dell’Autorità;  

3. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle 

prestazioni effettivamente eseguite dalla ditta affidataria; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 02/05/2016 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

__________________________ 

Il Segretario generale 

 

 

Guido Improta 

 

_______________________ 

 


